

Số: /KH-UBND

Tri Phương, ngày 02 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 4895/KH-UBND, ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Trảng Định về tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. UBND xã Tri Phương xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang 94 năm xây dựng và phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam; góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc, bồi dưỡng và phát huy tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự cường dân tộc; khơi dậy niềm tự hào và củng cố niềm tin cho mọi tầng lớp nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, nhất là trong công cuộc đổi mới đất nước, phát triển và hội nhập.

- Tham gia các hoạt động trong khuôn khổ do huyện tổ chức và tổ chức thực hiện các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, cổ vũ, động viên các cấp, các ngành và nhân dân vượt qua khó khăn, thách thức, chung sức, đồng lòng, quyết tâm phòng, chống dịch bệnh hiệu quả, khôi phục và duy trì phát triển kinh tế - xã hội, chăm lo đời sống của Nhân dân. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; cổ vũ động viên toàn Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tiếp tục phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của xã năm 2024.

- Nhằm tạo sân chơi bổ ích, an toàn, lành mạnh thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia các hoạt động Văn hóa - văn nghệ, Thể dục - thể thao ở cơ sở.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; cổ vũ động viên toàn Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc xã Tri Phương chung sức, đồng lòng duy trì phát triển kinh tế - xã hội, chăm lo đời sống của Nhân dân. Phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của xã năm 2024.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 có sức lan tỏa sâu rộng, gắn với việc tuyên truyền đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo nổ; vận động Nhân dân thực hiện đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, an toàn.

- Tăng cường, khuyến khích nguồn lực xã hội hóa các hoạt động và sự tham gia tích cực của các tầng lớp Nhân dân, các tổ chức, cá nhân trong các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 thực sự là hoạt động văn hóa của cộng đồng, xã hội, thu hút sự tham gia hưởng ứng của Nhân dân.

- Việc tổ chức các hoạt động, sự kiện phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, tiến hành đồng bộ, thống nhất, giàu bản sắc văn hóa truyền thống kết hợp yếu tố văn minh, hiện đại; bảo đảm trang trọng, an toàn, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; tăng cường, khuyến khích xã hội hóa các hoạt động và phù hợp với xu thế mới, truyền thống kết hợp yếu tố văn minh, hiện đại; góp phần tuyên truyền, quảng bá tốt các tiềm năng, thế mạnh của xã.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.

1. Công tác tuyên truyền:

1.1. Thời gian:

Từ ngày từ tháng 12/2023 đến tháng 3 năm 2024.

1.2. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) gắn với mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, mừng đất nước đổi mới. Tuyên truyền những tiềm năng du lịch, di sản văn hóa, danh lam thắng cảnh; những nét đẹp trong văn hóa và phong tục tập quán, tiềm năng và tài nguyên du lịch của địa phương. Những thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của xã, của huyện của xã trong thời kỳ đổi mới, hội nhập quốc tế.

- Xây dựng các video clip tuyên truyền giới thiệu các hoạt động trong khuôn khổ các sự kiện...để đăng tải tuyên truyền, quảng bá trên công/trang thông tin điện tử, mạng xã hội.

- Tổ chức tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, hệ thống loa phát thanh các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, cổ động trực quan, panô, áp phích, khẩu hiệu tại cơ quan, đơn vị, thôn, bản thông qua hội nghị, sinh hoạt của các tổ chức chính trị-xã hội, các buổi sinh hoạt thôn; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; thăm hỏi các gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình chính sách, người có công với cách mạng, treo treo cờ tổ quốc nhân dịp các sự kiện chính trị, ngày lễ lớn...

- Thông qua hoạt động của đội tuyên truyền lưu động, tuyên truyền cổ động trực quan (panô, áp phích, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, bảng tin...), tổ chức triển lãm và lồng ghép tuyên truyền trong các thiết chế văn hóa cơ sở, các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao chào mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Lồng ghép tuyên truyền về thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện, của xã năm 2024 và thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVII, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

2. Tham gia hưởng ứng mặc Trang phục truyền thống các dân tộc tỉnh Lạng Sơn năm 2024

- Thời gian:

+ Từ ngày 05/02/2024 - 09/3/2024 (tức ngày 26 tháng Chạp năm Quý Mão đến hết ngày 29 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

+ Khi tham dự các ngày lễ, ngày kỷ niệm, lễ hội được tổ chức trên địa bàn huyện trong năm 2024.

- Địa bàn phát động: Trên địa bàn xã Tri Phương.

- Nội dung phát động:

+ Phát động toàn thể cán bộ, công chức, đảng viên mặc trang phục truyền thống các dân tộc khi tham gia các lễ hội, các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong năm 2024 trên địa bàn huyện.

+ Tham gia đăng tải, chia sẻ các hình ảnh, video clip khoảnh khắc đẹp với trang phục truyền thống dân tộc trên các trang, nền tảng mạng xã hội.

- Hình thức phát động: Thông báo bằng văn bản và xây dựng các tin bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; cổng, trang thông tin điện tử, trên các trang, nền tảng mạng xã hội.

3. Công tác chính sách xã hội:

Tổ chức thăm hỏi, chuyển quà của chủ tịch nước, quà của UBND tỉnh đến các gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng hộ nghèo đặc biệt khó khăn,

3.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian dự kiến: 02 ngày 30-31/01/2023 (Tức ngày 20 và 21 tháng chạp Âm lịch)

- Địa điểm: tại các gia đình thuộc diện tặng quà trên địa bàn xã.

3.2. Thành phần đi thăm hỏi tặng quà: lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã và các đoàn thể cùng đi thăm hỏi và chuyển quà.

Thời gian cụ thể, số lượng quà và danh sách thăm hỏi giao công chức Văn hóa - xã hội tổng hợp.

4. Tổ chức viếng nhà bia, ghi danh liệt sĩ:

4.1. Thời gian dự kiến:

8h00, ngày 02/02/2024 (tức ngày 23 tháng Chạp Âm lịch)

4.2. Thành phần:

Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ, các đoàn thể xã, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban Công tác Mặt trận các thôn có nhà bia, ghi danh liệt sỹ.

4.3. Phân công phụ trách:

- Công chức Văn hóa - xã hội chuẩn bị vòng hoa, mâm lễ, ...
- Giao Đoàn Thanh niên xã dọn vệ sinh khu vực nhà bia ghi danh liệt sỹ xong trước ngày 02/02/2024 (tức ngày 23 tháng Chạp Âm lịch).

5. Tổ chức Chương trình văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân

5.1. Chương trình Văn nghệ mừng Đảng mừng xuân cấp xã:

Giao công chức Văn hóa - Thông tin phối hợp với Hội LHPN xã xây dựng kế hoạch riêng.

Nội dung: Ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại; ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước và không khí mùa Xuân tràn ngập niềm vui, hy vọng.

- Hình thức, thể loại: Xây dựng chương trình theo nội dung chủ đề, sưu tầm, biểu diễn các làn điệu dân ca, dân vũ của địa phương, dàn dựng có múa và vũ đạo phụ họa.

5.2. Các thôn bản:

UBND xã đề nghị các thôn bản căn cứ vào điều kiện cụ thể của thôn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao thiết thực mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Chủ đề: Tập trung bám sát chủ đề ca ngợi Cách mạng, ca ngợi Đảng quang vinh, ca ngợi tình yêu quê hương đất nước, mùa xuân, ...

- Thể loại: Thơ ca, đơn ca, song ca, tốp ca, múa, ... khuyến khích các làn điệu dân ca, dân vũ truyền thống.

Lưu ý: Tùy điều kiện thực tế của địa phương, UBND xã sẽ xem xét, quyết định tổ chức các hoạt động.

6. Hoạt động thể thao.

6.1. Hoạt động thể thao cấp xã:

- UBND xã giao cho Đoàn Thanh niên xã xây dựng kế hoạch chi tiết và Điều lệ gửi về các chi đoàn thôn để đăng ký Hội thao xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Giao Công chức Văn hóa - Thông tin lập dự trù kinh phí, xây dựng chương trình khai mạc, bế mạc và phối hợp trong công tác tổ chức Hội thao.

6.2. Hoạt động thể thao cấp huyện:

Tham gia hoạt động thể thao đầu xuân do huyện tổ chức theo kế hoạch của UBND huyện.

6. Vệ sinh và trang trí cơ quan.

** Trụ sở UBND xã và nhà văn hóa xã.*

- Thành phần: toàn thể cán bộ, công chức cơ quan

- Thời gian: 8h00 phút ngày 05/02/2024 (tức ngày 26 tháng Chạp Âm lịch)

** Các nhà bia, ghi danh anh hùng liệt sĩ và điểm di tích lịch sử:*

Giao cho Đoàn thanh niên xã có kế hoạch cụ thể phối hợp với các đơn vị tổ chức dọn dẹp, phát quang trước ngày UBND xã tổ chức dâng hương xong trước (ngày 02/02/2024 (tức ngày 23 tháng Chạp Âm lịch)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Các thôn, đơn vị tham gia các hoạt động văn nghệ - thể thao tự túc kinh phí ăn uống, phương tiện đi lại của đoàn mình.

- UBND xã chi kinh phí công tác tổ chức các hoạt động văn nghệ - thể thao do xã tổ chức.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, các thôn bản, các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh.

2. UBMTTQVN xã và các ban ngành, đoàn thể theo chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau Tết:

Trước Tết: Các thôn bản tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh, tổ chức lao động dọn vệ sinh môi trường, các khu di tích lịch sử của xã, nhà họp

thôn, đường làng, ngõ xóm, phát quang khơi mương cống rãnh để đón tết cổ truyền dân tộc.

Trong Tết: Tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân chấp hành pháp luật của nhà nước, nghiêm cấm buôn bán vận chuyển đốt pháo nổ trong dịp tết, không uống rượu bia khi tham gia giao thông, không tổ chức đánh bài, bạc dưới mọi hình thức.

Sau tết: Vận động nhân dân, các tổ chức, cá nhân tham gia tết trồng cây, tham gia lao động sản xuất đầu xuân.

3. Phụ trách an ninh:

Giao Công an xã và Ban Chỉ huy Quân sự xã phối hợp xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian diễn ra các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

4. Trạm Y tế xã:

Đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh; công tác y tế cho hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và Hội thao; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Văn hóa, văn nghệ - TDTT Mừng Đảng - Mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Tri Phương, đề nghị các thành viên liên quan, các thôn bản tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện. Mọi thắc mắc liên hệ Bà Nguyễn Thị Tấm - CC VH - XH xã, số ĐT 0393.479.815 hoặc Ông Hà Văn Tùng - Bí thư ĐTN xã, số ĐT 0333.920.922 ./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện(b/c);
- Trung tâm VH,TT và TT huyện(b/c);
- Phòng LĐ,TB, XH-DT huyện (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã;
- MTTQ, các ban ngành đoàn thể xã;
- 9 thôn bản, các đơn vị trên địa bàn xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nông Văn Đạt

